UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO  DO

BACHARELADO EM  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD (03/05/2023)

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de 2023, às 08:30h, foi realizada a 15ª Reunião 1

do Colegiado de Curso do Bacharelado em Administração Pública à Distância, tendo 2

sido utilizada a plataforma virtual Google Meet, com acesso pelo link: 3

https://meet.google.com/mpt-jstc-mnx. Fizeram-se presentes à reunião os membros do 4

colegiado: Juliana Fernandes Moreira, Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva e 5

Marco Antônio de Castilhos Acco. A pauta única tratou sobre os Componentes 6

Curriculares para o período de 2023.2 . Iniciando a reunião, a presidente do Colegiado 7

de curso, Profa. Juliana Fernandes Moreira, informou que há uma dificuldade em 8

disponibilizar as disciplinas para o próximo período, visto que os alunos remanescentes 9

estão fora dos blocos de períodos convencionais do curso, por isso, elaborou um 10

documento exibindo o nome de todos os discentes e, individualmente,  as disciplinas 11

pendentes de cada aluno ativo.  No momento da reunião, essa documentação foi 12

compartilhada junto com uma tabela que continha o total das demandas das disciplinas 13

para o próximo semestre. Em seguida, Profa. Maria Daniella questionou se havia 14

possibilidade de oferta de todas as vinte e seis disciplinas presentes na tabela, então, 15

Profa. Juliana Fernandes reiterou ser  inviável a oferta desse número, visto que o 16

Departamento de Gestão Pública não possuiria docentes suficientes para essa demanda 17

de turmas. Diante do problema apresentado,  Após breve deliberação de todos,  Prof. 18

Marco Acco sugeriu utilizar alguns critérios para escolha: priorizar as disciplinas com 19

mais demanda geral, priorizar as disciplinas que tenham discentes que estejam mais 20

próximos da conclusão ou discentes com menores pendências curriculares no período 21

subsequente. A proposta foi elogiada pela Prof. Maria Daniella e aceita pelos membros 22

do Colegiado. Em seguida, durante a reunião, efetivando a sugestão escolhida, os 23

docentes presentes  debruçaram-se na listagem das disciplinas para realizarem 24

efetivamente a oferta dos componentes curriculares.  Ao final, após junção dos dados,   25

mantiveram a média de oferta dos períodos anteriores e selecionaram dezessete 26

disciplinas para o período 2023.2 do BAP, utilizando os critérios indicados pelo Prof. 27

Marco Acco.  Por fim, com a escolha e aprovação das turmas e não havendo mais o que 28

tratar, a Senhora Presidente Profa Juliana Fernandes Moreira declarou encerrada a 29

reunião. Eu, Gutemberg Monteiro da Silva, secretário da Coordenação Bacharelado em 30

Administração Pública à Distância, lavrei a ata que será assinada pelos Membros do 31

Colegiado. João Pessoa, 03 de Maio de  32

2023 .XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/05/2023

ATA Nº 5/2023 - CCSA - CADP (11.00.69)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 14:48 )
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 09:56 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 5
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 09/10/2024 9cf29b2715

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf